
 COMUNE DI PANDINO 
           Provincia di Cremona 

          Area Affari Generali 
              26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

                  0373/973300 -   0373/970056   e-mail: segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

ENTE: 107708  PANDINO COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N°  12 del 31/07/2023 
 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

 

Adunanza straordinaria di prima convocazione in videoconferenza 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF – RIDETERMINAZIONE 

ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE ANNO 2023 

 

L'anno 2023, addì  TRENTUNO del mese di LUGLIO  alle ore 20:30, in collegamento tramite 

videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, in conformità al regolamento 

per lo svolgimento in modalità telematica del consiglio comunale e delle commissioni consiliari 

approvato con  delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 29/06/2022, è stato convocato il 

Consiglio Comunale. Alla trattazione del punto all’ordine del giorno sono presenti i Signori 

 

Num. Cognome e Nome Pres Num Cognome e Nome Pres. 

1 BONAVENTI PIERGIACOMO si 8 CERIOLI CLAUDIA si 

2 SAU FRANCESCA si 9 CLERICI ALESSIA no 

3 MARICONTI ALESSANDRO si 10 POLIG MARIA LUISE si 

4 VANAZZI FRANCESCO si 11 BOSSETTI ERIKA si 

5 BOSA RICCARDO si 12 ZANEBONI ERICA si 

6 SGRO' SARA si 13 GALIMBERTI LUIGI si 

7 MAURI IVAN si    

 

 
TOTALE: Presenti 12    Assenti 1 

I consiglieri sono tutti collegati da remoto con videocamera e dispositivo informatico. 

 

Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Cameriere Enrico Antonio collegato da 

remoto con dispositivo informatico. 

             

Partecipa collegandosi da remoto la dott.ssa Bellocchio Alessia – assessore extraconsiliare. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il vice presidente del consiglio dichiara aperta la 

seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento: 

mailto:segreteria@comune.pandino.cr.it


OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF – RIDETERMINAZIONE 

ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE ANNO 2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 RICHIAMATE: 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/04/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, del bilancio di previsione 
2023-2025 e relativi allegati; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 25/05/2023 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 25/05/2023 con cui è stato approvato il 
Piano Economico Gestionale (PEG) 2023/2025; 

VISTO l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce 
che gli enti locali deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data fissata dalle norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione; 

VISTO l’articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n. 
126/2014, per cui “Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 
169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2”, ossia la data per 
l’adozione del provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

DATO ATTO che la Conferenza Stato-Città del 30 maggio 2023 ha posticipato al 31 luglio 
2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, 
originariamente previsto per il 31 maggio 2023; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di C.C. n. 13 del 28.02.2007 con la quale veniva istituita l’Addizionale 
Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche “IRPEF”; 
- la deliberazione di C.C. n. 71 del 29.12.2008 di variazione al Regolamento Addizionale 
Comunale IRPEF; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 2 del 28/04/2023 con la quale questo Consiglio 
comunale ha determinato l’aliquota dell’imposta in parola per l’anno 2023 nella misura 
dello 0,75% e fissato una soglia di esenzione di €. 15.000,00; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale relativa alla verifica di permanenza degli 
equilibri di bilancio 2023-2025, oggetto di approvazione nella seduta odierna; 
 

DATO ATTO che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio, si rende 
necessario rideterminare per l’anno 2023 l’aliquota all’addizionale comunale all’IRPEF e la 
soglia di esenzione così come segue:  

 

aliquota unica Soglia di esenzione 

0,80 % €. 12.000,00 

 



chiarendo che, se il reddito imponibile supera la soglia di esenzione, l’addizionale 
dovuta è calcolata applicando l’aliquota al reddito imponibile complessivo, così come 
previsto dall’art. 1, comma 11, del D.L. 138/2011, convertito nella Legge 148/2011; 

 

DATO ATTO che a seguito della rideterminazione dell’aliquota nella nuova misura dello 
0,80% e della nuova fascia di esenzione pari a € 12.000, il maggior gettito stimato è di 
circa € 105.000,00, determinato sulla base dei dati dei redditi imponibili IRPEF resi 
disponibili dal Ministero dell’Economia e delle Finanze sul potale del Federalismo fiscale; 
 
VISTO: 
- il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art. 52 del 
D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali»; 
- l’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241; 
 

VISTO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 – T.U.E.L., espresso dal Responsabile del Servizio competente; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole 
ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
UDITA la discussione trasmessa in streaming che "costituisce verbale" e pubblicata sul 
sito istituzionale dell'Ente; 
 
CON VOTI n. 7 favorevoli e n. 5 contrari (Sau, Polig, Bossetti, Zaneboni, Galimberti) di voti 
favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in forma palese in 
conformità del regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del consiglio 
comunale e delle commissioni consiliari approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 21 del 29/06/2022; 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni richiamate in premessa che qui di seguito si intendono tutte riportate e 
trascritte; 

1. di rideterminare per l'anno d'imposta 2023 l'aliquota dell'addizionale comunale 
all'IRPEF nella misura dello 0,80%, resasi necessaria per assicurare il perseguimento 
del riequilibrio finanziario del bilancio di previsione 2023-2025;  
 

2. di rideterminare per l'anno d'imposta 2023 la soglia di esenzione assoluta di 
€12.000,00 chiarendo che, se il reddito imponibile supera la soglia di esenzione, 
l'addizionale dovuta è calcolata applicando l'aliquota al reddito imponibile complessivo, 
così come previsto dall'art. 1, comma 11, del D.L.138/2011, convertito nella legge 
148/2011; 

 

3. DI DARE ATTO che, a seguito della rideterminazione dell’aliquota nella nuova misura 
dello 0,80% e della nuova fascia di esenzione pari a € 12.000, il maggior gettito stimato 
è di circa € 105.000,00, determinato sulla base dei dati dei redditi imponibili IRPEF resi 
disponibili dal Ministero dell’Economia e delle Finanze sul potale del Federalismo 
fiscale; 

 



4. di trasmettere la presente deliberazione, attraverso il portale del federalismo fiscale, al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze – con le modalità 
previste dal Decreto 20 luglio 2021 del Ministro Economia e delle Finanze in concerto 
con Ministro Interno. 

 
Successivamente, con votazione separata, 
 
CON VOTI n. 7 favorevoli e n. 5 contrari (Sau, Polig, Bossetti, Zaneboni, Galimberti) di voti 
favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in forma palese in 
conformità del regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del consiglio 
comunale e delle commissioni consiliari approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 21 del 29/06/2022; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

 F.to Mariconti Alessandro 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Cameriere Enrico Antonio 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 

 

 

 



COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF – RIDETERMINAZIONE 

ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE ANNO 2023 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 

norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

   

 

Pandino, lì 26/07/2023 Il Segretario Comunale 

CAMERIERE ENRICO ANTONIO / 

InfoCamere S.C.p.A. 

Firmato digitalmente 

 

 



COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF – RIDETERMINAZIONE 

ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE ANNO 2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 

espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

   

 

Pandino, lì 26/07/2023 Il Segretario Comunale  

CAMERIERE ENRICO ANTONIO / 

InfoCamere S.C.p.A. 

Firmato digitalmente 

 

 



COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 
Area Affari Generali 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
  
 

CODICE ENTE: 107708  PANDINO 
 

 

DELIBERAZIONE N° 12 del 31/07/2023 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF – RIDETERMINAZIONE ALIQUOTE 

E SOGLIA DI ESENZIONE ANNO 2023 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

      

La sopra estesa deliberazione: 

 

- ai sensi dell’art. 124, comma primo, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, viene pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune in data odierna ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 

 

  Pandino, lì  04/09/2023 

 Responsabile Area Affari Generali 

MANZONI MARGHERITA MARIA / 

InfoCamere S.C.p.A. 

Firmato digitalmente 
 

 

 


